VIII. D. Thomæ doctrinam favere D. Basilii videtur homin. in Psalm. 1. edit. Parisiens. Dum in prima adhuc confisimus aetate, nec improbi, nec virtute patris sumus: ea dum aetas habitus utriusque capax non est. Sed postea quam ratio nostra perfecta est, atque cumulata, tunc fit quod scriptum est: At cum venisset mandatum, peccatum rexit; et ego autem mortuus sum: Rom. vii. Exoritur enim mala cogitationes quæ ex carnis cupiditatibus in animis nostris generantur. Nam res ipsa ubi venit mandatum, hoc est boni honestique iudicium, si cogitationem peiorum non vincit, sed a pravis affectibus animum in servitutum redigi siverit; rexit quidem peccatum, mens vero peccatis intercepit moritur. Beatus igitur qui in via peccatorum non immoratus est, sed sanior consilio ad piam conversationem se recepit. D. Franciscus Salesius Lib. II. capit. xvii. *Fide a nobis exigit Deus, ut sui amor præreligiosis nostris amoribus altius cordi impressus toti cordi præsit, ac imperet, ut ardentiori affectu totam animam nostram obtineat, & maiori amplitudine nostras omnes facultates ad opus adhibeat, ut sit sublimior, omnemque nostram mentem impleat. In summa est amor excellentie, vel excellentie amoris, qui omnibus mortalibus in genere, & in specie, seu generaliter, & particulariter, unicuique mandatus est.* & hoc a PRIMO MOMENTO quo incipiunt uti ratione.

IX. Antequam rationes nostræ sententiæ profero, nonnulla quæ viam seruant ad ea quæ dicturi sumus, facilius percipienda, præmittamus fas est. Primum itaque omnium animarum vertendum occurrit, infantis, seu momentum illud in quo puero rationis lux affulget, physicum non esse, sed morale, quod plura infantia physica comprehendere potest. Plures quippe actus fluunt in illa prima deliberatione qua puer de se ipso decernit. Primum est intellectus, seu iudicium, quo bonum commune percipit ut sibi congruum, atque conveniens: & sub hac ratione bonum istud

physicum est, quod nec honestatem formalem prodit, nec delectabilitatem, quæ rationes, seu modi boni morales sunt. Ab his igitur rationibus primus iste actus præcidiunt. Hunc actum consequitur in voluntate amoris actus erga bonum physicum. Porro uterque actus nulla prævia electione, vel ratiocinio sunt, sed ab auctore nature sati procedunt. Solius namque Dei est creatam voluntatem ex propria inerti potentia extrahere, illamque in actu conlittere. En semina, & primordia infantis usus rationis. Succedit illico alius mentis actus quo puer ab ordine physico in ordinem morale ingreditur, & per principia lynderelis ab auctore nature indita sine ratiocinio discernere incipit inter bonum & malum morale, seu considerat & bonum illud quod congruit rationi rectæ, seu homini prout ratione prædicit; & aliud bonum quod difformit et inordinat rectæ rationi, placet vero, Hac facie appetitio sentienti irrationali. Hæc facie appetitio in intellectu, continuo tangitur homo interiore sollicitudine qua impellitur ut in seipsum sententiam dicat, deliberetque, quodnam sibi deligere ex duobus bonis velit, cuiam parti adhaerere constituat. In hac sententia, in hac deliberatione, in hoc iudicio infantis morale conversio in Deum complectitur. Secundo notandum venit, quod quibusdam pueris tardius, quibusdam celerius rationis crepulum illucet, tum propter maiorem, minoreve intellectus perspicaciam, atque temperamentorum diversitatem; tum potissimum propter variam educationis formam. Tertio loco illud considerandum est, quod alia ratio de pueris fidelium, alia de pueris infidelium habenda sit. Illi quippe fide explicitè supernaturali; isti cognitione, amoreque naturali, iuxta illorum diversam capacitatem, ut infra explicabimus, conversio in Deum debent. Postremum hæc conversio in Deum fieri debet amore explicito, efficaci, & super omnia. Hic autem amor efficax, & super omnia in Deum, etiam auctorem nature, indiget auxilio supernaturali. His præmissis, sequens conclusio evincitur.

X. Præceptum caritatis obligat omnes homines, cum rationis usum affectu sunt, ut sub pena gravis culpe se se in Deum convertant, illum efficaciter diligant, iuxta illorum diversam capacitatem. Rationes, ut mea præfert opinio, valde evidentes propono. Præceptum primum, & maximum caritatis aliquo vitæ tempore obligat. Atqui nullum magis opportunum tempus designari huic gravissimæ obligationi potest quam illud in quo ho-

mo

mo rationis compos factus, primordia vitæ suæ rationalis præcæcit, seu in quo de ipso deliberare debet. Ergo homo, cum primum rationis utrum affectus fuerit, Deum suum amore efficaci, & super omnia prosequi tenetur. Prima propositio extra dubitationem aleam constituta est. Secunda, evincitur. Cum primum homini lux rationis præfulget, illique representat suum supremam conditionem, quem ignorare nemo sine culpa valet, quodam veluti amoris pondere in parentem suum fertur, rapturque. Lux illa rationis ei aperit in hunc mundum veluti in quamdam militiam ingressum. Navigationem quam portum tenere debeat, ostendit. Hinc syrtis, hinc fœculi obvii occurrunt: oppolitur via patent; altera rationis, altera concupiscentiæ: bonum honestum præbet illa; tentisibilia, atque delectabilia porrigit hæc. Principia lynderelis ab auctore supremo indita, dictata alius menti impressa, amplexum honestatis, & rectitudinis vehementer suadent; radios emittunt, quibus ob oculos ponunt, quam sit rationali nature congruum contentaneumque bonum honestum amplecti, atque illam inre viam quæ ad amplexum ducit conditoris sui. Sensus e contrario concupiscentiæ, ac univeria rebellium appetituum turba, demone duce, & deceptore, bona delectabilia, voluptates carnales, delicias viduis representant, offerunt, inserunt. In medio hoc tremendo constitutus homo veluti pro tribunali sedens quam arripere viam velit, deliberare debet. Quid enim est rationis usus, nisi discretio bonum inter & malum? Primum autem omnium illius mundi bonorum homo ipse est, propter quem cetera cuncta bona facta sunt. Quod igitur tunc in mente hominis prævalet, est, inquit Angelicus, *deliberare de se ipso*: cetera quippe bona per ordinem ad seipsum amat. Amor ergo sui ipsius aliorum amorem præcedit. Omnium enim quæ sunt in mundo, finis homo est. Finis vero ultimus hominis Deus. Ergo quemadmodum alia bona propter seipsum amat, sic seipsum cum omnibus bonis propter Deum diligere debet. Quid hæc, quælo, deliberatione naturalis? Quid nature ratione prædicit congruentius feruntur creature omnes impetu validissimo in suam libi proprium. Deterioris ne conditionis erit homo ratione ornatus? Explicent adversarii velint, in quo ipso rationis usum constituit. Nonne in discretionem boni, malique? Bonum ergo, aut malum amplectitur tunc homo, necessum est. Nec enim suspensio deliberationis obtundi va-

let; si nunc de usu, de exercitio rationis sermo nobis est. Quemadmodum qui iterarripere debet, ubi dux solæ occurrunt viæ, aut unam eligit oportet, aut alteram: sic homo ingrediens in hunc mundum, dum primum rationis apparat dibitulum, duplicem virtutis, & vitii semitam offendens, alteram præmendat eligat fas est; honesti, vel inhonesti; boni, aut mali; Dei, aut demonis. Tribunal rationis circiter septennium, citius, aut tardius, ut innumis, diem dicit, & quæque dilatione pulsâ, sententiam debeatam proferri iubet.

XI. Quæ hæcenus propositi, validius confirmo. Lex, sicut & fides Christi, cum primum hominibus intimata, ac sufficienter promulgata est, nonne ad eam amplectendam, eique parendum devincuntur? Licetum ne cuiquam est, promulgatione necessaria facta, aut illi obedientiam detestare, aut consensum in aliud tempus differre? Quidni ergo cum rationis tribunal legitur naturaliter diligendi Dei indicit, promulgat, explicat, inuadente, servanda ea erit? Quid est quod ab observationis vinculo solvere valet? Difficilis est altissimis christianæ fidei arcibus assensum præbere, atque in illorum obsequium mentem captivare, quam legi naturali, quæ patremque parentem diligendum imperat, parere. Si nemo immunis a culpa indicatur qui aut resistit fidei arcibus sufficienter promulgatis, aut anceps consensum in aliud tempus protrahit; innocens ne dicendus erit qui legem rationali nature quam maxime contentantem violat, infringit, conculat? Quid, quælo, est quod animantibus omnibus tributum a natura fit ut sibi caveant a malo, ut bonum congruum teneant, ut diuturnum seu infunctum nature firmiter sequantur? Hæc vero privilegia denegabimus animæ rationali, creaturam omnium excellentissimæ, in cuius gratiam cuncta alia condita sunt? Quodnam officium, quodnam munus attribuant exorienti lumini rationis receptiones, scire vellem. Torpida ne ac stupida vivida illa rationis lux in suo ortu excita erit in puero post septem annorum intervallo, ut dormiat, ut torpescat? Quod si quidquam agere debeat; ut apius ne, dulcissime exercitium occurrere ei potest, quam suum salutare. Est hoc enim, illum in Deum suscipere, illum alioqui, illum, alicuius dalecissimos amplexus, si que cordis primitias illi consecrare? Nihil ne agere dixerint? Quod si officium, atque exercitium concesserint, quod-

N. 2.

nam.

nam propinquus homini, aut naturalius, aliquam amorem sui Creatoris, suaque aeternae felicitatis desiderium, designare valebunt?

XII. Optima dictu haec omnia sunt, respondent advertarij. Sed ad illa implenda vi precepti, seu sub poena aeternae mortis puerum in ipso rationis initio adigere, durum nimis, valdeque asperum apparet. Verum argumentatio nostra hinc magnopere infaturatur. Praeceptum caritatis aliquo certo tempore obligat: idque concedunt omnes. Recentiores, dum tempora percurrunt quibus antiquiores Theologi urgere praecipuum docuerunt, omnia fere, ut minus observantiam mandati congrua, respuunt. P. Thomas Sanchez Lib. II. in Decal. cap. xxxv. a num. 6. usque ad 10. lato calamo improbat octo circiter varias Theologorum sententias, hoc de argumento, quarum aliae praecipuum illud urgere afferunt semel in vita, aliae in articulo mortis, aliae sub initium rationis, aliae singulis diebus dominicis, aliae singulis annis &c. Ille autem post oppugnatas tum laxas, tum venustiores opiniones, sic concludit: *Ultimum tempus est, cum graves odii Dei tentationes insistant, & periculum illis succumbendi adeat, nisi tentatus actus amoris Dei eliciat. Et in hoc eventu existimo obligare praecipuum hoc dilectionis Dei super omnia per se, & ex vi huius precepti.* Et ego exillimo hanc P. Sanchez opinionem non modo falsam, sed etiam in profectis ab Ecclesia propositionibus contineri. Quippe alia tempora quibus ceteri Theologi docent praecipuum urgere, ille reiecit; mandataque obligationem illi dumtaxat tempore illigat quo tentationis odio habendi Deum animum pulsant, imminente succumbendi periculo, nisi contrarium amoris actus odium repellat: Haec videtur opinio P. Sanchez, ut legenti constare potest. Haec autem sententia in dupli- ceter propositione damnata contineri, satis evidenter ostenditur. Una ex propositionibus damnatis est, quod hoc praecipuum per se non obliget. Porro si tum solum per Sanchezium obligat hoc praecipuum, cum odium Dei animum vellicat; non per se, sed per accidens obligabit. Per accidens enim est, & nullatenus per se, quod tentatio odii Dei homini occurrat; sicut & per accidens est quod alia via, aliove remedio luprari nequeat. Altera propositio proscripta est: quae docebat, ne singulari quidem quinquaginta divinum mandatum per se obligare ad actum dilectionis. Porro non solum quinquaginta, sed decennia, quindennia fluere, immo &